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Zdający egzamin w zawodzie technik masażysta wykonali zadanie obejmujące 
opracowanie projektu realizacji prac związanych z przygotowaniem pacjenta do 
zabiegu masażu klasycznego, jego wykonaniem i zakończeniem. 
 
W pracy egzaminacyjnej podlegały ocenie następujące elementy: 
 

I. Tytuł pracy egzaminacyjnej. 
II. Założenia do wykonania projektu obejmujące niezbędne dane wynikające 

z treści zadania i załączonej dokumentacji. 
III. Wykaz czynności związanych z przygotowaniem do przeprowadzenia zabiegu 

masażu tym: 
a. wykaz pytań, które powinien zadać masażysta pacjentowi, w celu 

uzyskania informacji na temat jego aktualnego stanu zdrowia, 
b. opis stanu zdrowotnego pacjenta, z określeniem stopnia jego 

niepełnosprawności, 
c. propozycja innych niż zleconych w skierowaniu metod masażu 

wskazanych dla pacjenta z podaną w dokumentacji jednostką 
chorobową, 

d. wykaz przeciwwskazań bezwzględnych i względnych do masażu dla 
danego pacjenta w dniu wykonania zabiegu. 

IV. Opis metody i technik masażu dobranych na podstawie wywiadu i zlecenia 
lekarskiego oraz wykaz czynności dotyczących przygotowania stanowiska do 
pracy. 

V. Wykaz czynności związanych z przygotowaniem pacjenta pod względem 
psychicznym i fizycznym do zabiegu i wykonaniem masażu, z uwzględnieniem 
ich kolejności. 

VI. Propozycja zestawu ćwiczeń usprawniających do wykonania przez pacjenta 
w warunkach domowych. 

VII. Wypełniona Kartę ewidencji zabiegów. 
 
Ad. I. Tytuł pracy egzaminacyjnej 
 
Większość zdających poprawnie formułowała tytuł pracy egzaminacyjnej, 
uwzględniając rodzaj wykonywanego masażu – masaż klasyczny/medyczny/ 
leczniczy oraz zapis o uzupełnieniu dokumentacji medycznej.  
 
Poprawnie napisany tytuł pracy 
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Ad II. Założenia do wykonania projektu obejmujące niezbędne dane wynikające 
z treści zadania i załączonej dokumentacji 

Założenia do wykonania projektu u zdecydowanej większości zdających zostały 
przedstawione prawidłowo. 
 
Poprawne i wyczerpujące założenia do projektu 

 
 

Ad. III. Wykaz czynności związanych z przygotowaniem do przeprowadzenia 
zabiegu masażu tym: 

 
a) wykaz pytań, które powinien zadać masażysta pacjentowi, w celu uzyskania 

informacji na temat jego aktualnego stanu zdrowia 
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Wszyscy zdający zapisali w pracach wykaz pytań, jednak u części zdających 
w rozwiązaniach była nadmierna liczba pytań wykraczających poza zakres zadania. 
 
Poprawnie postawione pytania 

 
 

b) opis stanu zdrowotnego pacjenta, z określeniem stopnia jego 
niepełnosprawności 

 
Zdający na ogół w tym obszarze przepisywali wywiad chorobowy nie wyciągając 
wniosków dotyczących stanu zdrowia pacjenta. 
 
Poprawny opisu stanu zdrowia 

 
 

c) propozycja innych niż zleconych w skierowaniu metod masażu wskazanych  
dla pacjenta z podaną w dokumentacji jednostką chorobową. 

 
Zaproponowanie innych poprawnych metod masażu niż zawartych w skierowaniu 
sprawiało zdającym trudność. Większość błędów, jakie popełniali zdający polegała 



Komentarz technik masażysta 322[12]-01   Czerwiec 2009 

Strona 6 z 11 
 

na przedstawieniu propozycji metod masażu stanowiących przeciwwskazanie u tego 
pacjenta. 
 
Prawidłowa propozycja innych niż zleconych w skierowaniu metod masażu 

 
 

d) wykaz przeciwwskazań bezwzględnych i względnych do masażu dla danego 
pacjenta w dniu wykonania zabiegu 

 
Obszar ten nie sprawiał problemu zdecydowanej większości zdających. W treści 
znalazły się przeciwwskazania oraz zapis, że w dniu dzisiejszym przeciwwskazań do 
zabiegu brak. 
 
Poprawnie sformułowane przeciwwskazania 

 
 
Ad. IV. Opis metody i technik masażu dobranych na podstawie wywiadu 

i zlecenia lekarskiego oraz wykaz czynności dotyczących 
przygotowania stanowiska do pracy 

 
Większość zdających: 

− wymieniała techniki, jakie zastosuje podczas wykonania zabiegu masażu, 
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− przedstawiała czynności związane z przygotowaniem stanowiska pracy 
i doborem sprzętu do masażu, 

− niedokładnie określała pozycję ułożeniową pacjenta do wykonania zabiegu 
masażu,  

− zdecydowana większość nie podawała rodzaju struktur anatomicznych 
i przyczepów mięśniowych oraz podstawowych zasad wykonania masażu. 

 
 
Omówienie anatomiczne okolicy masowanej i podstawowych zasad masażu 

 

 
 

Przygotowanie stanowiska pracy 
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Ad. V. Wykaz czynności związanych z przygotowaniem pacjenta pod względem 

psychicznym i fizycznym do zabiegu i wykonaniem masażu, 
z uwzględnieniem ich kolejności 

 
W części wstępnej toku zabiegu masażu- zdający przedstawiali niepełny wykaz 
czynności związanych z przygotowaniem pacjenta pod względem psychicznym 
i fizycznym do zabiegu. 
W części głównej toku zabiegu masażu większość zdających: 

1. w fazie przygotowawczej - nie dokonywała oceny palpacyjnej obszaru 
masowanego oraz głaskania wstępnego całej kończyny górnej, 

2. w fazie właściwej - nie opracowywała obszaru masowanego z wykorzystaniem 
technik niezbędnych do osiągnięcia celu wskazanego w zadaniu:  wibracji 
poprzecznej ramienia i rozcierania poprzecznego okolic stawu łokciowego,  

3. w fazie utrwalającej - nie kończyła zabiegu masażu ruchami biernymi 
(zginanie, prostowanie) w stawie łokciowym. 

W części końcowej toku zabiegu masażu - większość zdających przedstawiła 
procedury dotyczące uporządkowania stanowiska pracy i zaleceń dla pacjenta. 
 
Poprawne przygotowanie pacjenta pod względem psychicznym i fizycznym do 
zabiegu 
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Prawidłowo wykonany zabieg masażu w oparciu o fazy przygotowawczą, właściwą 
i utrwalającą 
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Prawidłowe zakończenie zabiegu masażu 

 
 

Ad. VI. Propozycja zestawu ćwiczeń usprawniających do wykonania przez 
pacjenta w warunkach domowych 

 
Niewielka grupa zdających zaproponowała prawidłowe ćwiczenia mające na celu 
poprawę zakresu ruchu w stawie łokciowym. Bardzo często proponowano ćwiczenia 
wzmacniające mięśnie kończyny górnej i obręczy barkowej, stanowiące 
przeciwwskazanie do celu określonego w zadaniu egzaminacyjnym. 

 
Prawidłowy zestaw ćwiczeń 
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Ad VII. Wypełniona Karta ewidencji zabiegów 
 
Wypełnienie Karty ewidencji zabiegów nie sprawiało trudności zdającym. 

 
Prawidłowo wypełniona karta 

 
 
Podsumowanie 
 
Nieliczne prace egzaminacyjne były napisane w sposób przemyślany, poprawny 
merytorycznie i wyczerpujący. Zdecydowana większość prac była bardzo obszerna, a 
mimo to nie odzwierciedlała wartości merytorycznej. U większości zdających prace 
napisane były chaotycznie, często w sposób nieuporządkowany logicznie. 


